فنال بذلك من قدرته على أداء دين الملك. ولم يكن بد من هذه

العبارة قديما لقبول الدعوى امام المحكمة المذكورة ووضعها في  
نطاق اختصاصها.

[اجراءات انكليزية قديمة] امر قضائي quo warranto

يستصدر ضد من مارس وظيفة أو اعمالا رسمية أو امتيازاً دون

حق، لتكليفه ببيان السند الذي يرتكز عليه فيما يمارس.

كذلك يستصدر ضد من قعد عن ممارسة حق أو أهمله مدة

طويلة أو أساء استعماله، لتكليفه ببيان الحجة التي يستند إليها

في ممارسته بعد أن فقد بهاماله أو إساءة استعماله. استعريض،

في انكلترا والولايات المتحدة، حديثاً عن هذا الاجراء بما

يسمى : information in the nature of quo warranto

وهو اجراء جنائي من حيث الشكل ومدني من حيث الآثار  
عظيم الشبه بالاجراء القديم، يلجأ إليه للاعتراض على صلاحية  
الموظف والتثبت من التفويض الذي يخوله هذه الصلاحية  
والحيلولة دون ممارسة اية حقوق أو امتيازات أو سلطات لا  
تقوم على القانون.

بالنسبة لهذا، فيما يختص أو يتعلق به quoad hoc  
quod ab initio non walet in tractu temporis  
ما كان معتلا منذ البداية لا يصححه non conualescet  
مرور الزمن.

quod ad jus naturale attinet omnes homines  
oequales sunt . الناس جميعا سواسية امام القانون الطبيعي .  
quod oedificatur in area legata cedit legato  
ما كان مبنيا على الأرض موضوع التفرغ ينتقل إلى المتفرغ له .  
quod computet (عليه) ان يقدم الحساب  
قرار اعطاء حساب: قرار \_ judgment quod computet  
عارض تصدره المحكمة بوجوب جرد الحساب (المعني) أو تقديمه  
بحضور مدقق حسابات قانوني .  
quod constat curioe opere testium non indiget  
ما يتضح للمحكمة غني عن الشهود .  
quod contra legem fit pro infecto habetur  
ما تم فعله خلافا للقانون عد كأنه لم يفعل (أو يقع) أبدا .  
proetereunt, quod enim semel aut bis existit  
ما لا يقع الا مرة أو اثنتين فقط، لا يلتفت  
legislatores إليه المشرعون .  
quod est necessarium est licitum كل ضروري  
مشروع  
ex affec, sum in obscuro sit, quod factum est \_  
إذا لابس tione cujusque capit interpretationem  
الفعل شك وجب الاستناد في تأويله إلى شعور الفاعل .  
quod minus est in obligationem videtur  
" المقصود في العقد هو الأقل " . اي إذا اتفق  
deductum زيد مثلا، بموجب عقد على أن يستأجر أرضا من زيدون بمئتي  
جنيه واتفق زيدون على تأجير تلك الأرض بمئة وخمسين  
جنيها، كان بدل الايجار المعني في العقد حسب هذا المبدأ  
هو ١٥٠ جنيها .  
quod non apparet non est ما لا يظهر لا يوجد  
quod non habet principium non habet finem  
ما ليست له بداية ليست له نهاية .  
id ratione naturali occupanti, quod nullius est  
ما ليس ملكا لاحد يغدو بحكم المنطق  
conceditur الطبيعي ملكا لأول من يحتله (أو يشغله) .  
nec per alium, quod per me non possum

ما لا أستطيعه شخصيا لا أستطيعه بالوكالة.  
id jus ratum, quod populus postremum jussit  
القانون القائم هو آخر ما سن الشعب. esto  
et quod prius est; quod prius est verius est  
ما كان الأول فهو الصحيح،  
tempore potius est jure  
والأول من حيث الزمان هو الأوجه في نظر القانون.  
quod pure debetur proesenti die debetur  
ما استحق (أداؤه) بلا شرط حل أدائه حالا.  
quod solo inoedificatur solo cedit  
ما يبني على الأرض فهو تابع لها.  
quod tacite intelligitur deesse non videtur